
www.itatiaia.rj.gov.br  |  www.facebook.com/prefeitura.itatiaia

ano iii - Edição extra Nº 156 - itatiaia, rj, 17 de dezembro de 2021

Boletim Oficial do Município de

Itatiaia
distribuição eletrônica

PORTARIAS
PORTARIA N.º 2.150 DE  13 DE DEZEMBRO DE 2021

OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos ter-
mos do nos termos do decreto 3.255 de 25 de julho de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º- AUTORIZAR, o servidor KLEBER VIANA FRAN-

ÇA, Diretor Executivo de Trânsito, para representar o municí-
pio de Itatiaia no Licenciamento veicular do carro Volkswagen 
Gol patrulheiro 1.6 ano 2007/2008 placa LPC-5300. 

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 13 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIAGO GUIMARÃES DINIZ

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 2155 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos ter-
mos do nos termos do decreto 3.255 de 25 de julho de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor JULIANO PEREIRA 

DOS SANTOS, matrícula nº 8014, nomeado pela Portaria nº 
8052 de 19 de janeiro de 2004, para o cargo de Professor I, 180 
dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo 
de 03 de fevereiro de 2004 a 02 de fevereiro de 2014, à vista do 
Processo Administrativo nº 11723/2021.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 03 de 
fevereiro de 2022 a 31 de julho de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2022, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Itatiaia/RJ, 15 de dezembro de 2021.

TIAGO GUIMARÃES DINIZ
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 2157 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos ter-

membros do Poder
Executivo DE ITATIAIA

THIAGO RODRIGUES MOREIRA
Prefeito Municipal interino

CHEFE DE GABINETE

CONTROLADORa GERAL DO MUNICÍPIO

VAGNER SOBRAL RODRIGUES BAPTISTA
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

TIAGO GUIMARÃES DINIZ
SECRETÁRIo DE ADMINISTRAÇÃO

BERNARDO BERNARDES
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

JAIR BALBINO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

diene christina motta maretti
SECRETÁRIa DE EDUCAÇÃO

anna paula conde maynard gomes
SECRETÁRIa DE MEIO AMBIENTE

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

sander anderson araújo de souza
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

leandro de oliveira
SECRETÁRIO DE SAÚDE

FILIPE ROSA ALMEIDA
SECRETÁRIO DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

alex gomes da silva
SECRETÁRIo DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

edson de sousa
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

SECRETÁRIo DE ORDEM PÚBLICA

luana cesar lopes araujo
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

SECRETARIo de HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

luciana cavallari
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SUPERINTENDENTE DE CULTURA

NATACHA DE PAULA OLIVEIRA CAVALCANTE 
SUPERINTENDENTE DE eventos

OUVIDOR MUNICIPAL

ADMINISTRADOR REGIONAL DE PENEDO

alexandre marcos vasconcelos florêncio
ADMINISTRADOR REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

aLESSANDRA ARANTES MARQUES
Diretora PRESIDENTE do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Itatiaia - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO IiI - edição extra nº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

mos do nos termos do decreto 3.255 de 25 de julho de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor JULIANO PEREIRA 

DOS SANTOS, matrícula nº 7174, nomeado pela Portaria nº 
4.021 de 14 de junho de 1999, para o cargo de Professor I, 180 
dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo 
de 23 de junho de 1999 a 22 de junho de 2009, à vista do Pro-
cesso Administrativo nº 11721/2021.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 03 de 
fevereiro de 2022 a 31 de julho de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2022, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Itatiaia/RJ, 15 de dezembro de 2021.

TIAGO GUIMARÃES DINIZ
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N.º 2.158 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, e com base no que dispõe o Art. 11 da 
lei Municipal nº 166, de 21 de maio de 1996, c/c a lei Federal 
nº 11.788 de 25 de setembro de 2008,

RESOLVE:
Art. 1º - RESCINDIR, o contrato de estágio da estudante 

PRISCILA LIMA SANTOS, a contar de 15/12/2021.

Art. 2º -A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a contar de 15/12/2021, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIAGO GUIMARÃES DINIZ

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 2159 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos ter-
mos do nos termos do decreto 3.255 de 25 de julho de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor NORIVAL DO PRA-

DO, matrícula nº 7373, nomeado pela Portaria nº 4.482 de 
27 de abril de 2000, para o cargo de Servente de obras, 180 
dias de LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo 
de 05 de maio de 2010 a 05 de maio de 2020, à vista do Pro-
cesso Administrativo nº 12.133/2021.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 01 de 
fevereiro de 2022 a 30 de julho de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2022, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Itatiaia/RJ, 15 de dezembro de 2021.

TIAGO GUIMARÃES DINIZ

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA N.º 2.167 DE  16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, PAULO ROBERTO FICHTER 

MOREIRA, para exercer o cargo em comissão, Símbolo (SM), 
de Consultor de O. e Projetos, do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º -  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 16 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.176 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, ANDREA DE CARVALHO JAR-

DIM para exercer cargo em comissão, Símbolo (SM), de Su-
perintendente Municipal, da Superintendência Municipal de 
Cultura.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 20 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.177 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, EDUARDO SANCLER JACOB DO 

AMARAL, para exercer cargo em comissão, Símbolo (SM), de 
SecretárioMunicipal, da Secretaria Municipal de Ordem Pú-
blica 

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 20 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.178 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO IIi - edição extranº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

Art. 1º- NOMEAR, HENRIQUE CESAR SOARES PAR-
REIRA, para exercer cargo em comissão, Símbolo (DGG), de 
Diretor Geral de Gestão  Administrativa, da Assessoria Especial 
de Comunicação. 

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.179 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- CANCELAR, a designação de MARLI DA COS-

TA, da função gratificada, Símbolo (GE-1), de Gestão Admi-
nistrativa de Departamento, da Secretaria Municipal de Admi-
nistração.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.180 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, MARCIO RODRIGUES BARRE-

TO, para exercer cargo em comissão, Símbolo (DGG), de 
Diretor Geral de Gestão Administrativa, da Superintendência 
Municipal de Cultura.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 20 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.181 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, CARLOS ALBERTO DA FONSE-

CA, para exercer cargo em comissão, Símbolo (SSM), de Sub-
secretário, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO RODRIGUES MOREIRA
Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.182 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, os abaixo relacionados:
 
ALESSANDRA DE OLIVEIRA MARIANO, docargo em 

comissão, Símbolo (CC-1), de Assessor Municipal de Gover-
no, do Gabinete do Prefeito.

SAMARA OLIVEIRA DA SILVA, docargo em comissão, 
Símbolo (CC-1), de Assessor de Relações Institucionais, do 
Gabinete do Prefeito.

JOSEFA MARIA DE JESUS, docargo em comissão, Sím-
bolo (CC-2), de Assessor Técnico II, do Gabinete do Prefeito.

Art. 2º- NOMEAR, os abaixo relacionados:

DILBER WILLIAN SILVA PEREIRA,para exercer ocargo 
em comissão, Símbolo (CC-1), de Assessor Municipal de Go-
verno, do Gabinete do Prefeito.

GABRIELA HONORATO TOLEDO,para exercer ocargo 
em comissão, Símbolo (CC-1), de Assessor de Relações Insti-
tucionais, do Gabinete do Prefeito.

LARISSA BRUNA DA SILVA ÁVILA,para exercer ocargo 
em comissão, Símbolo (CC-2), de Assessor Técnico II, do Ga-
binete do Prefeito, ficando exonerada da função a qual ocupava 
anteriormente.

Art. 3º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.183 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, ALEX GOMES DA SILVA, para 

exercer cargo em comissão, Símbolo (SM), de Secretário Muni-
cipal, da Secretaria Municipal de Turismo. Ficando exonerado 
da função na qual ocupava anteriormente.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO IiI - edição extra nº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

PORTARIA N.º 2.184 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, ORLANDINO COSTA NOVAIS, 

do cargo em comissão, Símbolo (ADR), de Administrador Re-
gional, da Região de Penedo.

Art. 2º- NOMEAR, JORCENILDO ALMEIDA NO-
VAIS, para exercer o cargo em comissão, Símbolo (ADR), de 
Administrador Regional, da Região de Penedo.

Art. 3º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.185 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, os abaixo relacionados:

VANIA DE FATIMA RIBEIRO RODRIGUES, do cargo 
em comissão, Símbolo (DDM), de Diretor dos Centros de Re-
ferência de Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social e Direitos Humanos.

LAURA REZENDE ALVES, do cargo em comissão, Sím-
bolo (DDM), de Diretor de Departamento de Controle do 
SUAS l, da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direi-
tos Humanos.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.186 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, TAYENNE DE OLIVEIRA PARA-

DA, para exercer o cargo em comissão, Símbolo (DDM), de 
Diretor de Departamento de Controle do SUAS l, da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos. Fican-
do Exonerada da Função na qual estava nomeada.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.187 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, JOSE ADELSON DE OLIVEIRA 

RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão, Símbolo 
(SSM), de Sub secretário, da Secretaria de Habitação e Regu-
larização Fundiária. Ficando Exonerado da Função na qual es-
tava nomeado.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.188 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, os abaixo relacionados:

SEBASTIÃO RUFINO DOS SANTOS, do cargo em co-
missão, Símbolo (DDM), de Diretor de Departamento de Pla-
nejamento Turístico, da Secretaria Municipal de Turismo.

NILTON CÉSAR DE OLIVEIRA CARDOZO, do cargo 
em comissão, Símbolo (CC-1), de Chefe da Divisão de Recru-
tamento e Seleção, da Secretaria Municipal de Administração.

JULIO CESAR FERNANDES, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-1), de Coordenador de Participação Popular e 
Conselhos, do Gabinete do Prefeito.

ALINE BENIN FATURI HOZANO, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-1), de Assessor de Políticas Habitacionais, da 
Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.

PAULO JOSÉ ANDRÉ, do cargo em comissão, Símbolo 
(CC-1), de Chefe de Divisão de Água e Esgoto, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

LUCIANA SILVA CAMPOS, do cargo em comissão, Sím-
bolo (CC-1), de Gerente de Pessoal/SMS, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.

ANA PAULA SANTIAGO DE ARAÚJO, do cargo em co-
missão, Símbolo (CC-2), de Assessor de Analise de Processos 
do Serviço Habitacional, da Secretaria Municipal de Habitação 
e Regularização Fundiária.



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO IIi - edição extranº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

FELIPE CALAZANS, do cargo em comissão, Símbolo 
(CC-2), de Chefe de Divisão de Protocolo e Arquivo, da Secre-
taria Municipal de Administração.

SANDRA MARIA PIMENTEL SANTANA, do cargo em 
comissão, Símbolo (CC-2), de Secretária Executiva, da Secre-
taria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

CARLOS DA SILVA, do cargo em comissão, Símbolo 
(CC-2), de Assessor Técnico II, da Secretaria Municipal de Tra-
balho, Emprego e Geração de Renda.

DEISE DA SILVA SANTANA FELIPE, do cargo em co-
missão, Símbolo (CC-2), de Chefe da Divisão de Controle de 
Frota, da Secretaria Municipal de Administração.

EDUARDO RODRIGUES DE LIMA JUNIOR, do cargo 
em comissão, Símbolo (CC-2), de Assessor Administrativo, da 
Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária.

LIDIANE LIMA CRUZ, do cargo em comissão, Símbolo 
(CC-3), de Coordenador do Setor de Educação Ambiental, da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

SANDRA GONGALVES DE MATOS TEODORO, do 
cargo em comissão, Símbolo (CC-3), de Coordenador do Setor 
de Saneamento, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

JOSÉ CARLOS BATISTA, do cargo em comissão, Símbo-
lo (CC-3), de Assessor de Manutenção de Estrutura Esportiva, 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

THIAGO ALVES RIBEIRO DA SILVA, do cargo em co-
missão, Símbolo (CC-3), de Assessor Administrativo, da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer.

CARLA DA SILVA NOGUEIRA, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-3), de Chefe da Seção de Controle de Diárias, da 
Secretaria Municipal de Administração.

EDSON JOSE DA SILVA, do cargo em comissão, Símbolo 
(CC-3), de Coordenador de Esporte, da Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer.

RAQUEL MARTINS, do cargo em comissão, Símbolo 
(CC-4), de Responsável do Protocolo, Correspondência e Ar-
quivo, do Gabinete do Prefeito.

JEFFERSON COSTA ALVES, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-4), de Assistente de Informática, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

CARLA JUCIARA DA SILVA, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-4), de Assessor de Organização de Atividades Es-
portivas, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

LUIZ CARLOS DA SILVA HERCULANO,do cargo em 
comissão, Símbolo (CC-4), de Assessor do Departamento Ad-
ministrativo, da Secretaria Municipal de Saúde.

JESSICA OLIVEIRA FONSECA,  do cargo em comissão, 

Símbolo (CC-4), de Chefe da Seção de Manutenção e Coleta 
de Esgoto, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públi-
cos.

BRUNO RISSETO SILVA, do cargo em comissão, Sím-
bolo (CC-5), de Agente de Turismo, da Secretaria Municipal 
de Turismo.

FRANCISCA DA NOBREGA SOUSA, do cargo em co-
missão, Símbolo (CC-5), de Agente de Turismo, da Secretaria 
Municipal de Turismo.

THAIS DA SILVA LIMA, do cargo em comissão, Símbolo 
(CC-5), de Assistente Operacional - I, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.

THAIS MIRANDA DA SILVA, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-6), de Assistente Educacional - II, da Secretaria 
Municipal de Educação.

JUREMA DA SILVA SOUZA, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-6), de Assistente Educacional - II, da Secretaria 
Municipal de Educação.

LILIAN CAMPOS, do cargo em comissão, Símbolo (CC-
6), de Assessor de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

IASMIN ESTEFANI MARIANO DOS SANTOS DU-
RÃO, do cargo em comissão, Símbolo (CC-6), de Assistente 
de Comércio, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico.

MARIA APARECIDA LOPES OLIVEIRA, do cargo em 
comissão, Símbolo (CC-6), de Assistente de Comércio, da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

EDNA APARECIDA GIUPPONI, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-6), de Assistente de Comércio, da Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento Econômico.

VERA LUCIA MORAIS DA SILVA, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-6), de Assistente de Comércio, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

JULIA ROCHA ORTIS MARIANO, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-6), de Assistente de Comércio, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

ANDERSON CANDIDO DE LIMA, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-6), de Assessor de Operações, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.

ALTAMIRO JUNIOR DA SILVA ALVARENGA, do car-
go em comissão, Símbolo (CC-6), de Assessor de Operações, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

LUSENIR DAS GRAÇAS MOREIRA, do cargo em co-
missão, Símbolo (CC-6), de Assessor de Operações, da Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

TATIANA DE FÁTIMA THEODORO GOMES, do car-



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO IiI - edição extra nº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

go em comissão, Símbolo (CC-6), de Assistente Operacional 
- II, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

MARIA APARECIDA SILVA DOS SANTOS, do cargo 
em comissão, Símbolo (CC-6), de Assistente Operacional - II, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

ELENA GONÇALVES DE MATOS, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-6), de Assistente de Gabinete,da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

GRAZIELLE COSTA DE JESUS, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-6), de Assistente de Gabinete,da Secretaria Mu-
nicipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

MICHELE MORAIS DE ALMEIDA, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-6), de Assistente de Gabinete,da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

REGINA LUCIA JOFRE, do cargo em comissão, Símbolo 
(CC-6), de Assistente de Gabinete,da Secretaria Municipal de 
Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

ANDREA CABRAL DE CARVALHO, do cargo em co-
missão, Símbolo (CC-6), de Assistente de Gabinete,da Secre-
taria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

LINDALVA VODOPIRES GUEDES, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-6), de Assistente de Gabinete,da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

JORGE LUIS MACHADO DINIZ, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-6), de Assistente de Atendimento,da Secre-
taria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

GISELE MORAIS MENDES, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-6), de Assistente de Atendimento,da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

JESANA CARLA DE ALMEIDA DOS REIS,do cargo em 
comissão, Símbolo (CC-6), de Assistente de Atendimento,da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Ren-
da.

JOANA LIMA DO AMARAL, do cargo em comissão, 
Símbolo (CC-6), de Assistente de Atendimento,da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

FLAVIA DA SILVA TAUMATURGO, do cargo em comis-
são, Símbolo (CC-6), de Assistente de Atendimento,da Secre-
taria Municipal de Trabalho, Emprego e Geração de Renda.

                      Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezem-
bro de 2021, revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.189 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, RAYANE TEIXEIRA DE LUCENA, 

para exercer o cargo em comissão, Símbolo (CC-2), de Chefe 
de Divisão de Protocolo e Arquivo, da SecretariaMunicipal de 
Administração.  Ficando rescindindo seu contrato de estágio.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.190 DE  17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, BRUNO LUIZ DA SILVA DIAS, 

para exercer o cargo em comissão,Símbolo (SM), de Consultor 
Especial de Projetos para Assistência Social, do Gabinete do 
Prefeito.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 20 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA Nº 2.191 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

OSECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, nos ter-
mos do nos termos do decreto 3.255 de 25 de julho de 2019.

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER a pedido, a LICENÇA PRÊ-

MIO do servidor EDUARDO GUEDES DA SILVA, matrí-
cula nº 7148, à vista do Processo Administrativo nº 504/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a 20 de dezembro de 2021, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TIAGO GUIMARÃES DINIZ

Secretário Municipal de Administração



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO IIi - edição extranº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

PORTARIA N.º 2.192 DE  17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, VALDAIR DO NASCIMENTO, 

para exercer o cargo em comissão,Símbolo (DDM), de Diretor 
do Departamento da Defesa Civil, da Secretaria Municipal de 
Ordem Publica..

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 20 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

PORTARIA N.º 2.193 DE  17 DE DEZEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, LUANA CESAR LOPES ARAUJO, 

para exercer o cargo em comissão,Símbolo (SM), de Secretário 
Municipal, da Secretário do Trabalho, Emprego e Geração de 
Renda. Ficando exonerada da função na qual estava nomeada.

Art. 2º-  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a 17 de dezembro de 2021, 
revogadas a disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO RODRIGUES MOREIRA

Prefeito Municipal Interino

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2021 

Considerando a regularidade do procedimento, com base no inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, a Prefeitura Mu-
nicipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO em 15 de dezembro de 2021, da licitação na modalidade de PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 16/2021, para a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar-condicionados do tipo janela e split, com fornecimento de mão de obra, materiais e afins, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme abaixo:

- F S GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, vencedora do certame, no valor global deR$ 352.235,48 (trezentos 
e cinqüenta e dois mil e duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e oito centavos).

Itatiaia, 17 de dezembro de 2021.
Leandro de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

Edital de Notificação
NOTIFICAÇÃODE BAIXA DE EX OFICIO

O Secretário Municipal de Administração Tributária da Prefeitura de Itatiaia, no uso de suas atribuições e considerando o dispos-
to no Art. 133, §2º, da Lei Complementar 39/2017, de 28/12/2017, NOTIFICA OS CONTRIBUINTES abaixo relacionados, 
que terão suas Inscrições BAIXADAS DE OFÍCIO do Cadastro Mobiliário.

Fica concedido o prazo de 20 (vinte) dias, contados da data da publicação do presente Edital de Notificação, para o Contribuinte 
que dele discordar, regularize sua situação.

Para tanto, deverá comunicar oficialmente sua intenção ao Fisco Municipal sito a DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁ-
RIA – DFT, Praça Mariana da Rocha Leão, 20 – Centro – Itatiaia/RJ.

 

Edital de Notificação 

NOTIFICAÇÃODE BAIXA DE EX OFICIO 

 O Secretário Municipal de Administração Tributária da Prefeitura de Itatiaia, no 
uso de suas atribuições e considerando o disposto no Art. 133, §2º, da Lei 
Complementar 39/2017, de 28/12/2017, NOTIFICA OS CONTRIBUINTES abaixo 
relacionados, que terão suas Inscrições BAIXADAS DE OFÍCIO do Cadastro 
Mobiliário. 

 Fica concedido o prazo de 20 (vinte) dias, contados da data da publicação do 
presente Edital de Notificação, para o Contribuinte que dele discordar, regularize sua 
situação. 

 Para tanto, deverá comunicar oficialmente sua intenção ao Fisco Municipal sito 
a DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA – DFT, Praça Mariana da Rocha Leão, 
20 – Centro – Itatiaia/RJ. 

Item Econômico Razão Social CNPJ 
001 0047 N. C. Santos Alves Vestuários ME 27.394.840/0001-32 
002 0117 Trutas da Serra da Mantiqueira Com.de Pescados 08.936.531/0001-00 
003 1492 RP da Silva Açougue 07.557.948/0001-91 
004 1502 FBA dos Santos Artesanato ME 06.338.186/0001-70 
005 2078 M C L Carvalho Interm. de Negócios ME 05.753.866/0001-97 
006 2198 Eleição 2008 Comitê Financeiro  PP 10.211.215/0001-05 
007 2567 J S F Artes e Presentes Ltda ME F1 01.712.274/0002-57 
008 2677 D A M Pauferro ME 07.522.719/0001-31 
009 2692 G S Lauria ME 09.153.267/0001-93 
010 2786 Casacar Comércio de tintas Ltda 06.907.044/0001-86 
011 2946 FL Tatizawa Bazar ME 10.367.176/0001-30 
012 2998 Paulo Roberto de Souza Xavier ME 05.784.088/0001-01 
013 4029 F B A dos Santos Artesanato ME 06.338.186/0003-31 
014 4066 REC LOG 331 Empr. Imob. S/A 08.857.644/0001-02 
015 4078 Bravo e Figueiredo Pastas e Molhos Ltda ME 10.875.931/0001-97 
016 4105 Antonio Francisco Moreira 07.796.544/0001-50 
017 4124 Mini Mercado Amizade de Maringa Ltda 11.126.243/0001-97 
018 4157 HouseVideo Informática Ltda 10.571.760/0001-02 
019 4170 Combrasil Cia Brasil Central Com.e Industria 01.022.318/0019-65 
020 4206 Francisca Paula André 11.887.680/0001-72 
021 4294 Di GiaimoTranso.eLogistica Ltda EPP 04.879.522/0003-28 
022 4354 Pousada Siqueira Dias Ltda ME 12.963.527/0001-09 
023 4375 SaltonBrasilCom. Imp. Exp  Prod. Eletrônicos  05.753.154/0004-10 
024 4417 Dedo de Moça Restaurante Ltda 13.446.329/0001-22 
025 4440 Restaurante Fogo e Brasa Ltda ME 36.161.404/0001-04 
026 4454 Yogocake Sorveteria Ltda 13.072.443/0001-30 
027 4863 Armany  e Ardanuy Rest. e EmporioLrda ME 07.656.164/0001-10 
028 5121 Espaço Via Lactea Ltda 15.503.507/0001-35 
029 5155 Hyundai Amco Brasil Construtora e Gestão Projetos 10.420.928/0002-60 
030 5227 Padaria e Confeitaria Samar Sul Ltda ME 73.723.876/0002-10 
031 5233 J M de Souza Morbeck Santos 11.836.614/0001-24 
032 5357 Mara J S Martins 17.272.796/0001-34 
033 5433 Recaltech Maquinas e Equipamentos Ltda 18.064.871/0001-34 
034 5773 J M de Carvalho Bar e Restaurante ME 20.318.319/0001-77 
035 5777 Toca do Bacalhau Penedo Ltda 19.934.690/0001-84 
036 5799 Helena Maria Tostes – Restaurante ME 20.336.864/0001-96 
037 5830 AA Varela Com de Alimentos Ltda - Subway 20.353.244/0001-65 



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO IiI - edição extra nº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

 

Edital de Notificação 

NOTIFICAÇÃODE BAIXA DE EX OFICIO 

 O Secretário Municipal de Administração Tributária da Prefeitura de Itatiaia, no 
uso de suas atribuições e considerando o disposto no Art. 133, §2º, da Lei 
Complementar 39/2017, de 28/12/2017, NOTIFICA OS CONTRIBUINTES abaixo 
relacionados, que terão suas Inscrições BAIXADAS DE OFÍCIO do Cadastro 
Mobiliário. 

 Fica concedido o prazo de 20 (vinte) dias, contados da data da publicação do 
presente Edital de Notificação, para o Contribuinte que dele discordar, regularize sua 
situação. 

 Para tanto, deverá comunicar oficialmente sua intenção ao Fisco Municipal sito 
a DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA – DFT, Praça Mariana da Rocha Leão, 
20 – Centro – Itatiaia/RJ. 

Item Econômico Razão Social CNPJ 
001 0047 N. C. Santos Alves Vestuários ME 27.394.840/0001-32 
002 0117 Trutas da Serra da Mantiqueira Com.de Pescados 08.936.531/0001-00 
003 1492 RP da Silva Açougue 07.557.948/0001-91 
004 1502 FBA dos Santos Artesanato ME 06.338.186/0001-70 
005 2078 M C L Carvalho Interm. de Negócios ME 05.753.866/0001-97 
006 2198 Eleição 2008 Comitê Financeiro  PP 10.211.215/0001-05 
007 2567 J S F Artes e Presentes Ltda ME F1 01.712.274/0002-57 
008 2677 D A M Pauferro ME 07.522.719/0001-31 
009 2692 G S Lauria ME 09.153.267/0001-93 
010 2786 Casacar Comércio de tintas Ltda 06.907.044/0001-86 
011 2946 FL Tatizawa Bazar ME 10.367.176/0001-30 
012 2998 Paulo Roberto de Souza Xavier ME 05.784.088/0001-01 
013 4029 F B A dos Santos Artesanato ME 06.338.186/0003-31 
014 4066 REC LOG 331 Empr. Imob. S/A 08.857.644/0001-02 
015 4078 Bravo e Figueiredo Pastas e Molhos Ltda ME 10.875.931/0001-97 
016 4105 Antonio Francisco Moreira 07.796.544/0001-50 
017 4124 Mini Mercado Amizade de Maringa Ltda 11.126.243/0001-97 
018 4157 HouseVideo Informática Ltda 10.571.760/0001-02 
019 4170 Combrasil Cia Brasil Central Com.e Industria 01.022.318/0019-65 
020 4206 Francisca Paula André 11.887.680/0001-72 
021 4294 Di GiaimoTranso.eLogistica Ltda EPP 04.879.522/0003-28 
022 4354 Pousada Siqueira Dias Ltda ME 12.963.527/0001-09 
023 4375 SaltonBrasilCom. Imp. Exp  Prod. Eletrônicos  05.753.154/0004-10 
024 4417 Dedo de Moça Restaurante Ltda 13.446.329/0001-22 
025 4440 Restaurante Fogo e Brasa Ltda ME 36.161.404/0001-04 
026 4454 Yogocake Sorveteria Ltda 13.072.443/0001-30 
027 4863 Armany  e Ardanuy Rest. e EmporioLrda ME 07.656.164/0001-10 
028 5121 Espaço Via Lactea Ltda 15.503.507/0001-35 
029 5155 Hyundai Amco Brasil Construtora e Gestão Projetos 10.420.928/0002-60 
030 5227 Padaria e Confeitaria Samar Sul Ltda ME 73.723.876/0002-10 
031 5233 J M de Souza Morbeck Santos 11.836.614/0001-24 
032 5357 Mara J S Martins 17.272.796/0001-34 
033 5433 Recaltech Maquinas e Equipamentos Ltda 18.064.871/0001-34 
034 5773 J M de Carvalho Bar e Restaurante ME 20.318.319/0001-77 
035 5777 Toca do Bacalhau Penedo Ltda 19.934.690/0001-84 
036 5799 Helena Maria Tostes – Restaurante ME 20.336.864/0001-96 
037 5830 AA Varela Com de Alimentos Ltda - Subway 20.353.244/0001-65 
038 5868 Masan Serv. Especializados Ltda 00.801.512/0021-09 
039 5902 A C P S Presentes Ltda ME 21.333.636/0001-25 
040 6000 Votorantim Cimentos S/A 01.637.895/0143-54 
041 6035 Casa Bonita de Itatiaia Com de Artigos p o Lar 20.194.770/0001-20 
042 6142 Dalila e Sales Com. de beb.e Alimentos Ltda ME 22.919.099/0001-62 
043 6200 Kariny de O. Santos G. de Souza ME 23.521.831/0001-04 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

INSTRUÇÃO  
NORMATIVA Nº 02/2021

Dispõe sobre o procedimento a ser  
adotado em caso de arbitramento do  

Imposto Sobre Transmissão de Bens Imóveis

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso das atribuições institucionais, , 
com fundamento no art. 2, I da Lei Complementar Municipal  
nº 39, de 28 de dezembro de 2017 

CONSIDERANDO a garantia constitucional ao contradi-
tório e ampla defesa no processo administrativo;

CONSIDERANDO a determinação do Tribunal de Con-
tas do Estado do Rio de Janeiro constante no Processo TCE-RJ 
nº 220.354/5-20.

RESOLVE:
Art.1º Esta Instrução Normativa regulamenta o procedi-

mento para arbitramento do Imposto Sobre Transmissão de 
Bens Imóveis (ITBI). 

Parágrafo único.Ao presumir base de cálculo sobre qual in-
cidirá alíquota mediante arbitramento, a autoridade fazendária 
observará os princípios do contraditório e da ampla defesa. 

Art. 2º A autoridade fiscal somente arbitrará a base de cál-
culo do ITBI quando não dispuser de elementos suficientes 
para determinar o valor real das transações, ou quando, por 
comprovada simulação ou falsidade do sujeito passivo, a es-
crituração, a documentação, os arquivos digitais e os esclareci-
mentos apresentados se tornarem imprestáveis à apuração do 
montante devido.

Art. 3ºA autoridade fiscal não arbitrará, com base em fun-
damento a respeito do qual não se tenha dado às partes do 
processo oportunidade de se manifestar.

Art. 4º Constatada hipótese prevista do art. 3º desta ins-
trução normativa,  a autoridade fiscal determinará a intimação 
dos contribuintes para que se manifestem no prazo de 5 (cinco) 
dias. 

Parágrafo ÚnicoAs intimações poderão ser efetuadas por 



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO IIi - edição extranº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

qualquer meio idôneo de comunicação.

Art. 5º Apresentada a manifestação, a autoridade fiscal 
apreciará o alegado, proferirá decisão fundamentada e promo-
verá o lançamento, no prazo de 3 (três) dias.

Art. 6 º Após a ciência da decisão e lançamento, iniciará o 
prazo para o contribuinte instaurar o contencioso tributário 
mediante impugnação, nos termos do procedimento estabele-
cido no Capítulo IV, Seção I, da Lei Complementar nº 39 de 
28 de dezembro de 2017. 

	
Art. 7º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data 

de sua publicação.
Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

EDSON DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração Tributária

CÂMARA MUNICIPAL  
DE ITATIAIA

ATO ADMINISTRATIVO Nº 174  
DE 09 DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
EXONERAR ROSELENE SOARES  –  Assessor Parla-

mentar – CC4, a contar de 01 de Dezembro de 2021. Este 
Ato entra em vigor em 01.12.2021, revogando as disposições 
em contrário.  

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 09 de dezembro  de 2021.

Vereador  ALEXANDRE DOS SANTOS CAMPOS
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 175   
DE 09 DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
NOMEAR   ALEXANDRE ARMANDO ROQUE RI-

BEIRO   no cargo de Assessor Parlamentar – CC4,   a con-
tar de 01 de dezembro de 2021. Este Ato entra em vigor em 
01.12.2021, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabi-
nete do Presidente, 09 de dezembro de 2021.
Vereador  ALEXANDRE DOS SANTOS CAMPOS

Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 176  
DE  09  DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
NOMEAR   ROSELENE SOARES  –  Chefe de Gabi-

nete – CC3,   a contar de 01 de dezembro de 2021. Este Ato 
entra em vigor em 01.12.2021, revogando as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 01 de dezembro de 2021.

Vereador  ALEXANDRE DOS SANTOS CAMPOS
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 177  
DE 09 DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
NOMEAR  LUAN KARLOS RIBEIRO DE OLI-

VEIRA  do cargo de Assessor Operacional – CC4,   a con-
tar de 01 de dezembro de 2021. Este Ato entra em vigor 
em 01.12.2021, revogando as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete 
do Presidente, 09 de dezembro de 2021.
Vereador  ALEXANDRE DOS SANTOS CAMPOS

Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 179   
DE 16  DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
Exonerar  Filipe Rosa Almeida – Chefe de Gabinete  – CC3  

a contar de 16 de Dezembro de 2021. Este Ato entra em vigor 
em 16.12.2021, revogando as disposições em contrário. RE-
GISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete do 
Presidente, 16 de Dezembro de 2021.

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 181   
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI: 

R E S O L V E:
Exonerar   BARBARA BRUNA PINTO FRANCISCO – 

Chefe do Setor de Manutenção  – CC7  a contar de 16 de 
Dezembro de 2021.Este Ato entra em vigor em 16.12.2021, 



10 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO IiI - edição extra nº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-

te do Presidente, 16 de dezembro de 2021.
Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA

Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 182  
DE 16 DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
Exonerar Allyson Vinicius Silva – Assessor Parlamentar – 

CC4, a contar de 16 de Dezembro de 2021.
Este Ato entra em vigor em 16.12.2021, revogando as dis-

posições em contrário. 
REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-

te do Presidente, 16 de dezembro  de 2021.
Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA

Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 183   
DE 16  DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
Exonerar JACKELINE DOS REIS IUCHEMA OLIVEI-

RA – Diretor de Suporte Técnico – CC5, a contar de 16 de 
dezembro de 2021.Este Ato entra em vigor em 16.12.2021, 
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-
te do Presidente, 16 de Dezembro  de 2021.

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 184  
DE 16  DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
Exonerar Maria Cardozo Lima da Costa – Chefe de Ga-

binete – CC3, a contar de 16 de Dezembro de 2021.Este Ato 
entra em vigor em 16.12.2021, revogando as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-
te do Presidente, 16 de dezembro  de 2021.

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 185  
DE  16  DE DEZEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
NOMEAR  ALEXANDRE PAULINO NASCIMENTO 

SANTOS – Assessor Parlamentar – CC4,  a contar de 01 de 
Dezembro de 2021.Este Ato entra em vigor em 01.12.2021, 
revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-
te do Presidente, 16 de Dezembro  de 2021.	

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 186   
DE 16  DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
Exonerar   Evaldo Iansen   – Assessor Operacional    – CC4,   

a contar  de Dezembro de 2021.Este Ato entra em vigor em 
16.12.2021, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-
te do Presidente, 16 de dezembro de 2021.

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 187  
DE 16  DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
EXONERAR   Raphael dos Santos Cavalcante  – Assessor 

Parlamentar  – CC4  a contar de 16 de Dezembro de 2021. 
Este Ato entra em vigor em 16.12.2021, revogando as disposi-
ções em contrário. 

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.
Gabinete do Presidente, 16 de dezembro de 2021.

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 188  
DE 16  DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
EXONERAR  MATHEUS BRUNO DA SILVA PEREI-

RA da função de  Chefe de Gabinete – CC3, a contar de 16 de 
Dezembro de 2021.Este Ato entra em vigor em 16.12.2021, 



11Boletim Oficial do Município de Itatiaia ANO IIi - edição extranº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021

revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-

te do Presidente, 16 de outubro  de 2021.
Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA 

Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 189  
DE 16  DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:R E S O L V E:

EXONERAR   Aslane de Oliveira Toledo   – Assessor Par-
lamentar    – CC4,   a contar de 16 de dezembro de 2021.Este 
Ato entra em vigor em 16.12.2021, revogando as disposições 
em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-
te do Presidente, 16 de Dezembro  de 2021.

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 190  
DE 16  DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 

CONFERIDAS POR LEI:R E S O L V E:
EXONERAR   Eduardo de Oliveira Almeida   – Assessor 

Operacional    – CC4,   a contar de 16 de dezembro de 2021.
Este Ato entra em vigor em 16.12.2021, revogando as disposi-
ções em contrário.

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.Gabine-
te do Presidente, 16 de Dezembro  de 2021.

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

ATO ADMINISTRATIVO Nº 191  
DE 16  DE DEZEMBRO  DE 2021

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITA-
TIAIA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI:

R E S O L V E:
EXONERAR  JORCENILDO ALMEIDA NOVAES da 

função de Chefe de Gabinete – CC3, a contar de 16 de dezem-
bro de 2021. Este Ato entra em vigor em 16 de dezembro de 
2021, revogando as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.  Gabi-
nete do Presidente, 16 de dezembro  de 2021.

Vereador  SILVANO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Câmara Interino

Nº DO 
PROCESSO

OBJETO DA COMPRA (RESUMIDO)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO OU 

INEXIGIBILIDADE
CREDOR VALOR TOTAL DA COMPRA

221/2021
Aquisição de kit de manutenção 
para Ecosys M3145 P3145 
300.000 pags-kyocera.

Art.24, II, Lei 8.666/93
FREE EASY INFORMÁTICA 
LTDA            CNPJ: 
05.380.453/0001-04

R$ 2.990,00 (dois mil,
novecentos e noventa
reais)

IPREVI
Relatório de Dispensa  de Licitação – IPREVI



12 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaANO IiI - edição extra nº 156 - Itatiaia, 17 de dezembro de 2021


		2021-12-17T19:11:17-0300
	THIAGO RODRIGUES MOREIRA:13507669765




